
 

  

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 54/2022  

 

  

A Secretária de Educação do Município de Taperoá – PB, em conformidade com 

Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público que a 

administração municipal pretende realizar a AQUISIÇÃO DE 870 EXEMPLARES DE 

OBRAS LITERÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DESTE MUNICÍPIO, podendo eventuais interessados apresentarem proposta de 

preço no prazo de 3 (três) dias úteis, oportunidade em que a administração 

escolherá a mais vantajosa. Esclarecimentos: através do e-mail: 

compras@taperoa.pb.gov.br, no horário das 08:00 às 13h:00 de segunda a 

sexta feira. O interessado poderá obter o respectivo Edital/Termo de 

referência e anexos com a especificação do objeto pretendido junto a 

Comissão de Licitação, sediada na Rua Ariano Suassuna, n.º 363, Bairro 

Centro, Cidade de Taperoá - PB, ou através do email: 

compras@taperoa.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as 

propostas até o dia 09 de novembro de 2022, nos horário e endereço abaixo 

indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 

compras@taperoa.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 13:00 horas dos 

dias úteis, no endereço supracitado. 

 

Taperoá - PB, 03 de novembro de 2022. 

 

 

 

_______________________________ 

ÁUREA JANE GONÇALVES GOUVEIA SÉRGIO 

Secretária de Educação 

  



 

 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 (FUNDAMENTO: Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021) 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221026DV00054 
DISPENSA DE VALOR Nº 054/2022 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 870 EXEMPLARES DE OBRAS LITERÁRIAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. 

 

O MUNICÍPIO DE TAPEROÁ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a necessidade de se promover contratação de serviços 

transparentes em face das dispensas DIRETAS através de DISPENSA DE LICITAÇÃO 

com fundamento no Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público 

que realizará Chamamento Público para convocação de fornecedores (Pessoas 

Jurídicas) para apresentarem propostas adicionais para AQUISIÇÃO DE 870 

EXEMPLARES DE OBRAS LITERÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, conforme descrição dos objetos definidos abaixo e 

termo de referência em anexo: 

 

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE P.UNITÁRIO P. TOTAL 

1 A BELA ADORMECIDA UND 20 37,50 750,00 

2 A BELA E A FERA UND 20 37,50 750,00 

3 A CAUSA SECRETA – QUADRINHOS UND 9 38,90 350,10 

4 A CEGONHA E A RAPOSA UND 20 37,50 750,00 

5 A CIGARRA E A FORMIGA UND 20 37,50 750,00 

6 A ESCRAVA ISAURA UND 10 42,00 420,00 

7 A FARSA DA BOA PREGUIÇA UND 6 42,90 257,40 

8 A GALINHA DOS OVOS DE OURO UND 12 37,50 450,00 

9 A HORA DA ESTRELA UND 10 45,00 450,00 

10 A MALA DE HANA UND 5 55,00 275,00 

11 A NOVA CALIFÓRNIA – QUADRINHOS UND 10 37,90 379,00 

12 A PAIXÃO SEGUNDO GH UND 5 49,90 249,50 

13 A PEQUENA SEREIA UND 20 37,50 750,00 

14 A PRINCESA ARROGANTE UND 20 37,50 750,00 

15 A PRINCESA E O SAPO UND 15 9,90 148,50 

16 A RAPOSA E AS UVAS UND 20 37,50 750,00 

17 A ROSA DO POVO UND 10 59,90 599,00 

18 A ROUPA NOVA DO REI UND 12 37,50 450,00 

19 A VOLTA AO MUNDO EM 80 DIAS UND 10 89,00 890,00 

20 ALICE NO PAÍS DAS MARAVILHAS UND 10 47,00 470,00 

21 ANTÍGONA DE SÓFOCLES, ARIANO 

SUASSUNA 

UND 6 38,90 233,40 

22 ANTOLOGIA POÉTICA, MÁRIO QUINTANA UND 5 64,90 324,50 

23 AS 12 PRINCESAS DANÇARINAS UND 12 37,50 450,00 

24 AUTO DA COMPADECIDA UND 5 61,90 309,50 

25 AUTO DE JOÃO DA CRUZ, ARIANO 

SUASSUNA 

UND 6 54,90 329,40 

26 BRANCA DE NEVE UND 12 37,50 450,00 

27 CAPITÃES DE AREIA UND 5 67,80 339,00 

28 CHAPEUZINHO VERMELHO UND 12 37,50 450,00 

29 CINDERELA UND 5 37,50 187,50 

30 COM QUANTOS PINGOS SE FAZ UMA UND 10 39,90 399,00 



 

CHUVA 

31 CRÔNICAS PARA JOVENS UND 5 68,90 344,50 

32 CURUPIRA UND 10 37,50 375,00 

33 ESTRELA DA MANHÃ UND 5 49,90 249,50 

34 ESTRELA DA TARDE UND 5 59,90 299,50 

35 EU E OUTRAS POESIAS UND 10 49,90 499,00 

36 FOGO MORTO UND 10 69,90 699,00 

37 GRANDE SERTÃO: VEREDAS UND 10 84,90 849,00 

38 GULLIVER UND 16 37,50 600,00 

39 JOÃO E MARIA UND 11 37,50 412,50 

40 JOÃO E O PÉ DE FEIJÃO UND 11 37,50 412,50 

41 LIVRO DAS MIL E UMA NOITES UND 10 79,90 799,00 

42 LIVROS POUP UP EM 3D, COLORIDOS, 

CAPA DURA 

UND 30 98,70 2.961,00 

43 MALALA, A MENINA QUE QUERIA IR 

PARA A ESCOLA 

UND 10 47,00 470,00 

44 MARCELO, MARMELO, MARTELO UND 10 69,90 699,00 

45 MEMÓRIA DE UM SARGENTO DE MILÍCIAS 

– QUADRINHOS 

UND 18 39,90 718,20 

46 MÉMORIAS PÓSTUMAS DE BRÁS CUBAS – 

QUADRINHOS 

UND 8 39,90 319,20 

47 MENINO DE ENGENHO UND 10 49,90 499,00 

48 MORTE E VIDA SEVERINA UND 10 59,90 599,00 

49 MULA SEM CABEÇA UND 10 59,90 599,00 

50 O CASAMENTO SUPEITOSO, ARIANO 

SUASSUNA 

UND 6 52,00 312,00 

51 O ATENEU UND 10 49,90 499,00 

52 O AVARENTO UND 10 37,50 375,00 

53 O GATO DE BOTAS UND 7 37,50 262,50 

54 O HOMEM QUE SABIA JAVANÊS – 

QUADRINHOS 

UND 8 39,90 319,20 

55 O LEÃO E O RATINHO UND 10 37,50 375,00 

56 O MÁGICO DE OZ UND 15 37,50 562,50 

57 O MÉDICO E O MONSTRO UND 5 49,90 249,50 

58 O MEU PÉ DE LARANJA LIMA UND 10 59,90 599,00 

59 O PAGADOR DE PROMESSAS UND 10 59,90 599,00 

60 O PATINHO FEIO UND 11 37,50 412,50 

61 O PEQUENO POLEGAR UND 11 37,50 412,50 

62 O PEQUENO PRÍNCIPE UND 10 36,90 369,00 

63 O QUINZE UND 10 59,40 594,00 

64 O SANTO E A PORCA, ARIANO SUASSUNA UND 6 59,90 359,40 

65 O SOLDADINHO DE CHUMBO UND 10 37,50 375,00 

66 O TEMPO E O VENTO UND 10 77,90 779,00 

67 OS HOMENS DE BARRO, ARIANO 

SUASSUNA 

UND 6 49,90 299,40 

68 OS SERTÕES UND 5 72,90 364,50 

69 OS TRÊS PORQUINHOS UND 10 37,50 375,00 

70 OU ISTO OU AQUILO UND 10 59,90 599,00 

71 PEDRA DO REINO UND 10 99,00 990,00 

72 PERTO DO CORAÇÃO SELVAGEM UND 10 61,90 619,00 

73 PETER PAN UND 10 37,50 375,00 

74 PINOQUIO UND 10 37,90 379,00 

75 RABO DE CUTIA UND 5 45,00 225,00 



 

76 RAPUNZEL UND 10 37,90 379,00 

77 ROMANCE DA PEDRA DO REINO E O 

PRÍNCIPE DO SANGUE DO VAI–E–VOLTA, 

ARIANO SUASSUNA 

UND 6 129,00 774,00 

78 ROMANCEIRO DA INCONFIDÊNCIA UND 10 59,90 599,00 

79 SAGARANA UND 10 59,90 599,00 

80 SÃO BERNARDO UND 10 58,80 588,00 

81 TRISTE FIM DE POLICARPO QUARESMA UND 22 37,90 833,80 

82 UMA MULHER VESTIDA DE SOL, ARIANO 

SUASSUNA 

UND 6 57,50 345,00 

83 VIVA O POVO BRASILEIRO UND 10 109,90 1.099,00 

  Total 43.411,50 

 

FORMA E PRAZO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: Os interessados poderão 

apresentar propostas através do e-mail compras@taperoa.pb.gov.br ou 

entregues na sede da Prefeitura Municipal de Taperoá. Serão acolhidas 

propostas apresentadas até a data limite de recebimento das propostas e 

documentos, sendo que os julgamentos das propostas ocorrerão até de 24 

(vinte e quatro) horas após o prazo final de recebimento das propostas. 

 

INFORMAÇÕES: Podem ser obtidas através do e-mail: compras@taperoa.pb.gov.br 

ou na sede da CPL. 

 

DOCUMENTAÇÃO PARA SER APRESENTADA PELA EMPRESA QUE APRESENTAR A MELHOR 

PROPOSTA:  

 

I. QUANTO A HABILITAÇÃO JURÍDICA: 

 

a) Registro comercial, no caso de empresa individual, acompanhado da 

cédula de identidade do titular; 

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente 

registrado, no caso de Sociedade Comercial e, em se tratando de Sociedade por 

Ações, acompanhado de documentos de eleição dos seus administradores; 

c) Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil 

de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da 

diretoria em exercício; 

d) Inscrição do Ato Constitutivo no caso de Sociedades Civis, acompanhado 

de prova de Diretoria em exercício.  

  

II. QUANTO A REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: 

 

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do 

Ministério da Fazenda (CNPJ); 

b) Regularidade para com a Fazenda Federal – Certidão Negativa de Débitos 

Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 

c) Certidões de regularidade perante as Fazendas Estadual e Municipal da 

sede do licitante, ou outro equivalente, na forma da lei; 

d)   Comprovação de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo 

de Serviço – FGTS, apresentando o respectivo Certificado de Regularidade 

fornecida pela Caixa Econômica Federal; 

e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 

Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos 

Trabalhistas CNDT, nos termos do Título VII–A da Consolidação das Leis do 

Trabalho, aprovada pelo Decreto–Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943; 

 

mailto:compras@taperoa.pb.gov.br


 

 

  

III - OUTRAS EXIGÊNCIAS: 

 

a) Proposta de Preços, conforme modelo anexo; 

   

 

Taperoá – PB, 04 de novembro de 2022. 

 

 

_______________________________ 

ÁUREA JANE GONÇALVES GOUVEIA SÉRGIO 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO 01 AO TERMO DE REFERÊNCIA - PROPOSTA 

 

DISPENSA Nº 054/2022 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 870 EXEMPLARES DE OBRAS LITERÁRIAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. 

 

PROPONENTE: 

CNPJ: 

  

Prezados Senhores, 

 

Nos termos do procedimento em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo: 

 

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE P.UNITÁRIO 
P. 

TOTAL 

1 A BELA ADORMECIDA UND 20   

2 A BELA E A FERA UND 20   

3 A CAUSA SECRETA – QUADRINHOS UND 9   

4 A CEGONHA E A RAPOSA UND 20   

5 A CIGARRA E A FORMIGA UND 20   

6 A ESCRAVA ISAURA UND 10   

7 A FARSA DA BOA PREGUIÇA UND 6   

8 A GALINHA DOS OVOS DE OURO UND 12   

9 A HORA DA ESTRELA UND 10   

10 A MALA DE HANA UND 5   

11 A NOVA CALIFÓRNIA – QUADRINHOS UND 10   

12 A PAIXÃO SEGUNDO GH UND 5   

13 A PEQUENA SEREIA UND 20   

14 A PRINCESA ARROGANTE UND 20   

15 A PRINCESA E O SAPO UND 15   

16 A RAPOSA E AS UVAS UND 20   

17 A ROSA DO POVO UND 10   

18 A ROUPA NOVA DO REI UND 12   

19 A VOLTA AO MUNDO EM 80 DIAS UND 10   

20 ALICE NO PAÍS DAS MARAVILHAS UND 10   

21 ANTÍGONA DE SÓFOCLES, ARIANO 

SUASSUNA 

UND 6   

22 ANTOLOGIA POÉTICA, MÁRIO QUINTANA UND 5   

23 AS 12 PRINCESAS DANÇARINAS UND 12   

24 AUTO DA COMPADECIDA UND 5   

25 AUTO DE JOÃO DA CRUZ, ARIANO 

SUASSUNA 

UND 6   

26 BRANCA DE NEVE UND 12   

27 CAPITÃES DE AREIA UND 5   

28 CHAPEUZINHO VERMELHO UND 12   

29 CINDERELA UND 5   

30 COM QUANTOS PINGOS SE FAZ UMA CHUVA UND 10   

31 CRÔNICAS PARA JOVENS UND 5   

32 CURUPIRA UND 10   



 

33 ESTRELA DA MANHÃ UND 5   

34 ESTRELA DA TARDE UND 5   

35 EU E OUTRAS POESIAS UND 10   

36 FOGO MORTO UND 10   

37 GRANDE SERTÃO: VEREDAS UND 10   

38 GULLIVER UND 16   

39 JOÃO E MARIA UND 11   

40 JOÃO E O PÉ DE FEIJÃO UND 11   

41 LIVRO DAS MIL E UMA NOITES UND 10   

42 LIVROS POUP UP EM 3D, COLORIDOS, 

CAPA DURA 

UND 30   

43 MALALA, A MENINA QUE QUERIA IR PARA 

A ESCOLA 

UND 10   

44 MARCELO, MARMELO, MARTELO UND 10   

45 MEMÓRIA DE UM SARGENTO DE MILÍCIAS 

– QUADRINHOS 

UND 18   

46 MÉMORIAS PÓSTUMAS DE BRÁS CUBAS – 

QUADRINHOS 

UND 8   

47 MENINO DE ENGENHO UND 10   

48 MORTE E VIDA SEVERINA UND 10   

49 MULA SEM CABEÇA UND 10   

50 O CASAMENTO SUPEITOSO, ARIANO 

SUASSUNA 

UND 6   

51 O ATENEU UND 10   

52 O AVARENTO UND 10   

53 O GATO DE BOTAS UND 7   

54 O HOMEM QUE SABIA JAVANÊS – 

QUADRINHOS 

UND 8   

55 O LEÃO E O RATINHO UND 10   

56 O MÁGICO DE OZ UND 15   

57 O MÉDICO E O MONSTRO UND 5   

58 O MEU PÉ DE LARANJA LIMA UND 10   

59 O PAGADOR DE PROMESSAS UND 10   

60 O PATINHO FEIO UND 11   

61 O PEQUENO POLEGAR UND 11   

62 O PEQUENO PRÍNCIPE UND 10   

63 O QUINZE UND 10   

64 O SANTO E A PORCA, ARIANO SUASSUNA UND 6   

65 O SOLDADINHO DE CHUMBO UND 10   

66 O TEMPO E O VENTO UND 10   

67 OS HOMENS DE BARRO, ARIANO SUASSUNA UND 6   

68 OS SERTÕES UND 5   

69 OS TRÊS PORQUINHOS UND 10   

70 OU ISTO OU AQUILO UND 10   

71 PEDRA DO REINO UND 10   

72 PERTO DO CORAÇÃO SELVAGEM UND 10   

73 PETER PAN UND 10   

74 PINOQUIO UND 10   

75 RABO DE CUTIA UND 5   

76 RAPUNZEL UND 10   



 

77 ROMANCE DA PEDRA DO REINO E O 

PRÍNCIPE DO SANGUE DO VAI–E–VOLTA, 

ARIANO SUASSUNA 

UND 6   

78 ROMANCEIRO DA INCONFIDÊNCIA UND 10   

79 SAGARANA UND 10   

80 SÃO BERNARDO UND 10   

81 TRISTE FIM DE POLICARPO QUARESMA UND 22   

82 UMA MULHER VESTIDA DE SOL, ARIANO 

SUASSUNA 

UND 6   

83 VIVA O POVO BRASILEIRO UND 10   

  Total 
 

 

 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - R$  

  

PRAZO DE EXECUÇÃO: 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 

  

Dados bancários do proponente para fins de pagamento: 

Banco: 

Conta: 

  

Local e Data. 

 

NOME/CPF/ASSINATURA 

Representante legal do proponente. 

  

OBSERVAÇÃO: a proposta deverá ser elaborada em papel timbrado do proponente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


	O MUNICÍPIO DE TAPEROÁ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de se promover contratação de serviços transparentes em face das dispensas DIRETAS através de DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no Art. 75, II ...

